
Delibera di Giunta  94/2023 

COPIA 

 

N. 94 
 
Registro Delibere G.C. 

COMUNE DI GAIARINE 
PROVINCIA DI TREVISO 

_____________ 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO 
 

 

 

APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA "ADOTTA UNA TELECAMERA" 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventisei del mese di ottobre alle ore 19.10 nella Residenza 

Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 

 Eseguito l'appello risultano: 

 

N Cognome e nome Ruolo Presenti Assenti 

1 Zanchetta Diego Sindaco X  

2 De Zan Elisa Vice Sindaco  X 

3 Fantuz Serena Assessore X  

4 Gava Graziella Assessore X  

5 Gottardi Michele Assessore X  

Totali Presenti / Assenti 4 1 

 

 

Il Presidente Sig. Zanchetta Diego, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Orso Paolo. 



Delibera di Giunta  94/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA "ADOTTA UNA TELECAMERA" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Gaiarine si è dotato di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale, 

ampliato ed aggiornato alle nuove tecnologie nel corso degli anni, allo scopo di: 

 

a) prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di microcriminalità commessi 

sul territorio comunale e quindi ad assicurare maggiore sicurezza ai cittadini nell’ambito del più 

ampio concetto di “sicurezza urbana”, così individuata secondo il Decreto Ministro Interno 5 agosto 

2008 e da ultimo, dal Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito nella Legge 18 aprile 2017, 

n. 48;  

 

b) tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell’Amministrazione Comunale e a prevenire 

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento; 

 

c) controllare determinate aree anche ai fini della tutela ambientale; 

 

d) monitorare il traffico; 

 

e) tutelare coloro che più necessitano di attenzione: bambini, giovani e anziani, garantendo un elevato 

grado di sicurezza nelle zone monitorate; 

 

f) assicurare le attività di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di 

sanzioni penali a norma del D. Lgs. 51/2018; 

 

Dato atto che le finalità del suddetto impianto sono del tutto conformi alle funzioni istituzionali demandate al 

Comune di Gaiarine, in particolare dal D.lgs.18 agosto 2000 n. 267, dal D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dal D. 

Lgs.31 marzo 1998, dalla Legge 18 aprile 2017 n. 14, dalla legge 7 marzo 1986 n. 65, sull’ordinamento della 

Polizia Municipale, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 

Assunto che la disponibilità tempestiva di immagini presso il Comando del Servizio Convenzionato della 

Polizia Locale e, qualora previsto da convenzioni, accordi o protocolli, delle altre Forze di Polizia 

costituisce, inoltre, uno strumento di prevenzione e di razionalizzazione dell’azione delle pattuglie della 

Polizia Locale e delle altre Forze di polizia locali e statali sul territorio comunale. 

 

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27.05.2021 veniva approvato il “Regolamento 

per la disciplina della videosorveglianza sul territorio”, predisposto in conformità alle indicazioni del 

Garante per la Privacy, sottoposto preventivamente alla visione del Responsabile dell’Area del Comune di 

Gaiarine; 

 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione estendere il più possibile il controllo del territorio, ai fini della 

salvaguardia dell’incolumità fisica e patrimoniale dei cittadini, operando anche attraverso l’adozione diffusa 

di sistemi di monitoraggio evoluti e partecipati; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno coinvolgere soggetti privati (cittadini singoli o associati – associazioni – 

amministratori di condominio, imprenditori, etc) con lo scopo di tutelare e monitorare zone specifiche del 

territorio, oltre a quelle già regolamentate dal Comune, attraverso l’installazione di telecamere anche in aree 

private, ma rivolte su spazi pubblici o ad uso pubblico (vicoli, strade, piazze, etc); 

 

Constatato che, per favorire questo processo di sinergia tra pubblico e privato, risulta necessario che la 

partecipazione attiva del cittadino venga regolamentata in modo adeguato; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di Area ai sensi 

degli articoli 49 del D.lgs n. 267/2000; 



Delibera di Giunta  94/2023 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’iniziativa “Adotta una telecamera” rivolta a 

soggetti privati (cittadini singoli o associati – associazioni – amministratori di condominio – 

imprenditori, etc) con lo scopo di tutelare e monitorare zone specifiche del territorio, oltre a quelle già 

regolamentate dal Comune, attraverso l’installazione di una o più telecamere anche in aree private, ma 

rivolte su spazi pubblici o ad uso pubblico (vicoli, strade, piazze, etc..), come da Avviso - allegato Sub 

1); 

 

2. di dare mandato al Comandante della Polizia Locale ed al Responsabile dell’Area Edilizia Privata, 

Urbanistica e Vigilanza di predisporre gli atti utili necessari per dare attuazione all’iniziativa in oggetto; 

 

3. di approvare lo schema di domanda di adesione al progetto, come da Allegato Sub 2); 

 

4. di dare massima pubblicità all’iniziativa, divulgando attraverso i vari canali disponibili.  

 

* * *  
 

Indi, stante l’urgenza di provvedere in merito con separata votazione unanime espressa nei modi e nelle 

forme di legge 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il Responsabile dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica e Vigilanza 

F.to Ing. Rosa Gentile 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

F.to Dott.ssa Bolzon Giuliana 

 

 



Delibera di Giunta  94/2023 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come in appresso. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Diego Zanchetta     F.to Dott. Paolo Orso 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 - TUEL 267/2000) N. ___________ Reg. Atti Pubblicati 

 

 

Il Sottoscritto, certifica che copie del presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio il giorno 

__________________ e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Il presente verbale viene contestualmente comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del TUEL 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

  F.to Dott. Giuliana Bolzon 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' IN MANCANZA DI CONTROLLO PREVENTIVO 

 

La presente deliberazione non avendo riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce per 

vizi di legittimità, competenza o contrasto, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del TUEL 267/2000 è  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _________________________ 

 

 

Lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to Dott. Giuliana Bolzon 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 


